
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 958,944 503,892 455,052

1.교육비특별회계이전수입 956,943 502,892 454,051

1.교육비특별회계전입금수입 956,943 502,892 454,051

1.학교회계전입금 956,943 502,892 454,051

1.학교운영비전입금 502,892 502,892 0

2.목적사업비전입금 454,051 0 454,051교육복지우선지원사업 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)정원외기간제교사부담금 : 3,276,000원

 × 1교 =
3,276,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 25,531,000

원 × 1교 =
25,531,000

(성립전)교과서구입(목적) : 71,041,000원 × 1

교 =
71,041,000

(성립전)영어회화전문강사인건비(목적) : 

7,539,000원 × 1교 =
7,539,000

(성립전)학교운동부지도자인건비(목적) : 

13,714,000원 × 1교 =
13,714,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

단원고 약전 도서 구입 : 141,000원 × 1교 = 141,000

전북형 자유학기제운영비 : 39,000,000원 × 1

교 =
39,000,000

어깨동무학교운영비 : 5,400,000원 × 1교 = 5,400,000

진로직업 체험활동비 : 6,528,000원 × 1교 = 6,528,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : 8,748,000원

 × 1교 =
8,748,000

(성립전)친환경농산물지원 : 20,169,000원 × 1

교 =
20,169,000

학교급식비 지원 : 216,594,000원 × 1교 = 216,594,000

우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

또래학습나눔운영비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

스포츠클럽활동전담교사 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

육성종목운영비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

순회교사제운영비 : 810,000원 × 1교 = 810,000

예술교과현대화사업비 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

2.기타이전수입 2,001 1,000 1,001

1.학교회계간이전수입 1,001 0 1,001
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교발전기금전입금 1,001 0 1,001

1.학교발전기금전입금 1,001 0 1,001육성종목지원 : 1,000,070원 × 1교 = 1,001,000

2.민간이전수입 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 739,942 739,663 279

1.학부모부담수입 739,942 739,663 279

1.수익자부담수입 739,942 739,663 279

1.급식비 442,673 442,673 0

1.급식비 442,673 442,673 0

2.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

1.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

3.현장체험학습비 154,740 154,740 0

1.현장체험학습비 154,740 154,740 0

4.졸업앨범비 13,500 13,500 0

1.졸업앨범비 13,500 13,500 0

5.교복구입비 94,770 94,770 0

1.교복구입비 94,770 94,770 0

6.운동부운영비 28,259 27,980 279

1.운동부운영비 28,259 27,980 279
태권도대회출전비(과년도 이월) : 1명×279,000

원=
279,000

3.기타수입 46,641 10,000 36,641

1.전년도이월금 46,641 10,000 36,641

1.순세계잉여금 46,641 10,000 36,641

1.순세계잉여금 46,641 10,000 36,641

1.순세계잉여금 46,641 10,000 36,641순세계잉여금 : 36,641,990원×1교= 36,641,000

세입합계 1,745,5271,253,555 491,972
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1.인적자원 운용 38,625 9,818 28,807

1.기타 교직원보수 28,807 0 28,807

1.교직원대체인건비 28,807 0 28,807

1.정원외 기간제교원 인건비(목적) 28,807 0 28,807

1.기간제교원인건비 25,531 0 25,531(성립전)인건비  25,531,000원×1교= 25,531,000

2.기간제교원법정부담

금
3,276 0 3,276

(성립전)4대보험 기관부담금  3,276,000원

×1교=
3,276,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,818 9,818 0

1.교직원연수 6,518 6,518 0

1.교육계획수립워크숍 2,550 2,550 0

1.일반수용비 610 610 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 540 540 0  

2.교직원워크숍 1,768 1,768 0

1.일반수용비 530 530 0  

2.여비 1,238 1,238 0  

3.교육과정연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교직원복지 3,300 3,300 0

1.동아리지원 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교직원복지비 2,050 2,050 0  

2.학생복지/교육격차 해소 910,618 578,567 332,051

1.급식 관리 476,354 447,437 28,917

1.학교급식운영 476,354 447,437 28,917

1.급식운영비 34,263 34,263 0

1.일반수용비 20,263 20,263 0  

2.연료비 14,000 14,000 0  

2.급식식품비 408,410 408,410 0
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1.급식용식재료비 408,410 408,410 0  

3.학교운영비(자체) 4,764 4,764 0

1.기간제직원인건비 1,264 1,264 0  

2.일반수용비 3,500 3,500 0  

4.친환경농산물지원비(목적) 28,917 0 28,917

1.급식용식재료비 28,917 0 28,917
(성립전)우수농축산물부식비지원  810명

×100일×108원=
8,748,000

(성립전)친환경농산물지원비  810명×100

일×249원=
20,169,000

2.보건 관리 27,360 22,360 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,580 15,580 5,000

1.보건실운영 6,620 6,620 0

1.운영수당 3,140 3,140 0  

2.학생복지비 3,480 3,480 0  

2.학생건강검사 8,760 8,760 0

1.학생복지비 8,760 8,760 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)5,000 0 5,000

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전)흡연예방교육강사비  520,000원

×2회=
1,040,000

2.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전)공모전물품및상품권  900,000원

×1회=
900,000

(성립전)흡연예방관련물품  460,000원×1

회=
460,000

(성립전)금연선포식물품  300,000원×1회= 300,000

(성립전)교육및상담프로그램비  100,000원

×10회=
1,000,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000(성립전)보건동아리운영  200,000원×5회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)흡연예방협의회  15,000원×10명

×2회=
300,000

2.학교환경위생관리 6,780 6,780 0

1.먹는물관리 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0  

2.공기질관리 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 288,134 0 288,134

1.급식비지원 216,594 0 216,594

1.급식비 지원 216,594 0 216,594

1.학생지원금 216,594 0 216,594학생급식비 지원  216,594,000원×1교= 216,594,000

2.교과서비지원 71,540 0 71,540

1.교과서 도서 구입(목적) 71,540 0 71,540

1.기간제직원인건비 163 0 163
(성립전)교과서 배부인력  163,000원×1교

=
163,000

2.교육운영비 71,377 0 71,377
(성립전)학생교과서구입  70,068,700원×1

교=
70,069,000

(성립전)교사용지도서 구입  808,890원×1

교=
809,000

교과서및지도서구입(전년도이월)  498,700

원×1교=
499,000

4.학생복지 118,770 108,770 10,000

1.교육복지우선 10,000 0 10,000

1.교육복지우선사업(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 960 0 960상담지도수당  50,000원×1명×15회= 750,000

위기학급및응집력지원 지도수당  70,000원

×1명×3회=
210,000

2.교육운영비 9,040 0 9,040체험활동비  15,000원×22명×10회= 3,300,000

사제동행활동비  15,000원×40명×4회= 2,400,000

사제동행식비  7,000원×40명×4회= 1,120,000

사제동행간식비  3,000원×40명×4회= 480,000

생활지원비  100,000원×3명×1회= 300,000

위기학급및응집력지원 재료비  50,000원

×3학급×2회=
300,000

감사와나눔 체험활동비  20,000원×21명

×2회=
840,000

복지실 운영비  3,000원×100명×1회= 300,000

2.학생복지운영 108,770 108,770 0

1.학생증및사진첩제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.졸업앨범제작 13,500 13,500 0
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1.교육운영비 13,500 13,500 0  

3.학생교복구입 94,770 94,770 0

1.교육운영비 94,770 94,770 0  

3.기본적 교육활동 311,744 242,655 69,089

1.교과 활동 55,504 34,775 20,729

1.교과활동지원 6,410 3,800 2,610

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.또래학습나눔운영비(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800간식비  3,000원×92명×2회= 552,000

상품권 구입  10,000원×92명×1회= 920,000

학습용품 구입  3,000원×92명×1회+1,000

원×52명×1회=
328,000

4.순회교사제운영비(목적) 810 0 810

1.여비 510 0 510
순회교사여비  10,000원×17주+20,000원

×17주=
510,000

2.교직원복지비 300 0 300순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.국어교과활동 580 0 580

1.국어교과할동 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580국어교수학습자료구입  50,000원×10회= 500,000

상품권구입  5,000원×4명×4반= 80,000

3.사회교과활동 700 700 0

1.사회교과활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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5.과학교과활동 14,440 14,440 0

1.교과운영 14,440 14,440 0

1.교육운영비 14,440 14,440 0  

6.체육교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

7.예술교과활동 16,000 6,000 10,000

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.예술교과현대화사업(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
음악실현대화(방음리모델링)  10,000,000

원×1실=
10,000,000

8.외국어교과활동 8,389 850 7,539

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.영어회화전문강사인건비 7,539 0 7,539

1.기간제직원인건비 6,717 0 6,717(성립전)인건비  6,717,000원×1교= 6,717,000

2.기간제직원법정부담

금
822 0 822

(성립전)4대보험기관부담금  822,000원×1

교=
822,000

9.선택교과활동 885 885 0

1.한문과교재제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.한문과부교재구입 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0  

10.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.통합학급운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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2.창의적 체험활동 217,240 207,880 9,360

1.자율활동 23,880 23,880 0

1.학교축제운영 5,970 5,970 0

1.교육운영비 5,970 5,970 0  

2.학급운영비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.경시대회운영 및 대회출전 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.과학경연대회 1,310 1,310 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,010 1,010 0  

5.독서활동경연대회 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

6.학생회 활동 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

7.학생체육대회 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.현장체험학습활동 159,450 159,450 0

1.수학여행 78,750 78,750 0

1.여비 3,250 3,250 0  

2.교육운영비 75,500 75,500 0  

2.수련활동 28,680 28,680 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 27,720 27,720 0  

3.1학년현장학습 12,420 12,420 0

1.교육운영비 12,420 12,420 0  

4.2학년현장학습 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  
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5.3학년현장학습 29,400 29,400 0

1.교육운영비 29,400 29,400 0  

3.동아리활동 12,650 10,250 2,400

1.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.자율선택과제운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,490 1,550 -60미술동아리 강사비  -60,000원×1교= -60,000

2.학생복지비 8,510 7,070 1,440락밴드 악기조율비  -100,000원×1교= -100,000

락밴드 소모품 구입  -100,000원×1교= -100,000

미술동아리 소모폼 구입  -710,000원×1교

=
-710,000

미술동아리 활동경비(식비)  35,000원×1

교=
35,000

미술동아리 활동경비(간식비)  -330,000원

×1교=
-330,000

미술동아리 활동경비(체험비)  -150,000원

×1교=
-150,000

미술동아리 활동경비(교통비)  -50,000원

×1교=
-50,000

미술동아리 인쇄비  -155,000원×1교= -155,000

과학동아리 재료구입  -200,000원×1교= -200,000

과학동아리 활동 간식비  -150,000원×1교

=
-150,000

과학동아리 체험비  -150,000원×1교= -150,000

댄스동아리 의상구입  50,000원×5명×3팀

=
750,000

댄스동아리대회참가준비  50,000원×6명

×1팀=
300,000

댄스동아리활동식비  7,000원×15명×5회= 525,000

댄스동아리활동간식비  3,000원×15명×5

회=
225,000

체육동아리티셔츠구입  36,000뭔×13명= 468,000

체육동아리약품비  32,000원×1회= 32,000

방송동아리체험비  41,000원×20명×1회= 820,000

방송동아리활동식비  7,000원×20명×1회= 140,000

방송동아리활동간식비  3,000원×20명×4

회=
240,000

3.목적사업업무추진비 0 80 -80미술동아리 협의회비  -80,000원×1교= -80,000
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4.비품구입비 0 1,300 -1,300
락밴드악기구입(키보드,통기타)  

-1,300,000원×1교=
-1,300,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200농구부유니폼  12명×50,000원= 600,000

특식비  12명×25,000원×2회= 600,000

4.스포츠클럽전담교사활동비(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 732 0 732
스포츠클럽 도우미 식비  7,000원×13명

×3회=
273,000

스포츠클럽 간식비  3,000원×13명×3회= 117,000

축구팀 체육복  342,000원×1회= 342,000

2.목적사업업무추진비 468 0 468전담교사 협의회  25,000원×4명×3회= 300,000

전담교사 식비  7,000원×4명×6회= 168,000

4.봉사활동 6,472 6,040 432

1.선도활동 912 480 432

1.교육운영비 912 480 432간식비  3,000원×36명×4회= 432,000

2.교통봉사활동비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.청소용품구입 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.진로활동 14,788 8,260 6,528

1.진로지도활동 3,910 3,960 -50

1.교육운영비 3,310 3,360 -50상담운영물품구입  -50,000원×1교= -50,000

2.비품구입비 600 600 0  

2.상담활동 3,470 2,720 750

1.운영수당 1,350 600 750상담료  30,000원×1명×25시간= 750,000

2.교육운영비 2,120 2,120 0  

3.진로체험활동 880 1,580 -700

1.운영수당 300 600 -300
직업인과의만남의날강사료  -300,000원×1

교=
-300,000

2.교육운영비 580 980 -400고교박람회물품구입  -200,000원×1교= -200,000

직업인과의만남의날운영물품구입  

-200,000원×1교=
-200,000
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4.진로체험활동비(목적) 6,528 0 6,528

1.교육운영비 6,528 0 6,528진로진학 및 직업체험  8,000원×816명= 6,528,000

3.자유학기 활동 39,000 0 39,000

1.자유학기제활동 39,000 0 39,000

1.주제선택활동 15,598 0 15,598

1.운영수당 10,920 0 10,920
그림책으로 생각의 꽃 피우기 강사비  

30,000원×2시간×14회×2개반=
1,680,000

군산역사교실 강사비  30,000원×2시간

×14회=
840,000

영어와 함께하는 애니메이션 강사비  

30,000원×2시간×14회×2개반=
1,680,000

영어와 함께 하는 마술 강사비  30,000원

×2시간×14회×2개반=
1,680,000

마음빼기로 행복더하기 강사비  30,000원

×2시간×14회×2개반=
1,680,000

생활수학�과학 융합 프로그램 강사비  

30,000원×2시간×14회=
840,000

건축관련 기초소묘 강사비  30,000원×2시

간×14회=
840,000

소프트웨어야 놀자 강사비  30,000원×2시

간×14회=
840,000

전통놀이 강사비  30,000원×2시간×14회= 840,000

2.교육운영비 4,678 0 4,678
그림책으로 생각의 꽃 피우기 재료구입  

74,000원×2개반=
148,000

군산역사교실 재료구입  15,000원×30명= 450,000

영어와 함께하는 애니메이션 재료구입  

5,000원×30명×2개반=
300,000

영어와 함께 하는 마술 재료구입  250,000

원×2개반=
500,000

생활수학�과학 융합 프로그램 재료구입  

1,500원×30명×10회=
450,000

수공예품 만들기 재료구입  340,000원×3

회=
1,020,000

팝송과 함께 하는 영어 재료구입  20,000

원×8세트=
160,000

전통놀이 재료구입  200,000원×1회= 200,000

데코리빙(공예와 패션과 요리)재료구입  

150,000원×8회=
1,200,000

건축관련 기초소묘 재료구입  250,000원

×1회=
250,000

2.예술체육활동 13,928 0 13,928

1.운영수당 10,440 0 10,440방송댄스 강사비  30,000원×2시간×14회= 840,000

우쿨렐레 강사비  30,000원×2시간×14회

×2개반=
1,680,000

보테니컬아트 강사비  30,000원×2시간×3

회=
180,000

9 발행일 : 2018-05-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

배드민턴 강사비  30,000원×2시간×14회

×2개반=
1,680,000

축구 강사비  30,000원×2시간×14회×2개

반=
1,680,000

포켓볼 강사비  30,000원×2시간×14회×2

개반=
1,680,000

예쁜손글씨 강사비  30,000원×2시간×14

회=
840,000

캘리그라피 강사비  30,000원×2시간×14

회=
840,000

만화창작반 강사비  30,000원×2시간×13

회=
780,000

소프트웨어야 놀자 강사비  30,000원×2시

간×4회=
240,000

2.교육운영비 3,488 0 3,488우쿨렐레 재료구입  10,000원×32명= 320,000

미술반 재료구입  20,000원×32명= 640,000

보테니컬아트 재료구입  13,000원×30명

×3회=
1,170,000

배드민턴 재료구입  10,000원×10세트×2

개반=
200,000

관현악 합주 재료구입  20,000원×5회= 100,000

포켓폴 재료구입  5,000원×20장×2개반= 200,000

예쁜손글씨 재료구입  16,000원×30명= 480,000

캘리그라피 재료구입  5,300원×30명= 159,000

만화창작 재료구입  4,000원×33권+2,900

원×30개=
219,000

3.동아리 활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400동아리 활동 재료구입  50,000원×8개반= 400,000

4.진로탐색활동 6,188 0 6,188

1.운영수당 240 0 240
진로 특강 강사비  30,000원×8개반×1시

간=
240,000

2.교육운영비 5,948 0 5,948
진로 문화체험(뮤지컬,영화)  14,000원

×282명=
3,948,000

진로 도서구입  12,500원×4권×20종×2세

트=
2,000,000

5.교과 활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000교과 활동 재료비  100,000원×10교과= 1,000,000

6.교사연수 및 협의회 1,250 0 1,250

1.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250교실수업개선 교사연수  250,000원×1회= 250,000

교사 협의회  250,000원×4회= 1,000,000

7.기타 운영비 636 0 636
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1.교육운영비 636 0 636사무용품 및 기타 재료비  127,200×5회= 636,000

4.선택적 교육활동 67,895 49,760 18,135

1.방과후학교 운영 34,259 33,980 279

1.방과후학교운영 34,259 33,980 279

1.방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.태권도방과후학교운영 27,980 27,980 0

1.운영수당 15,480 15,480 0  

2.교육운영비 12,500 12,500 0  

3.태권도방과후학교운영(과년도) 279 0 279

1.교육운영비 279 0 279태권도대회출전운영비  279,000원×1명= 279,000

2.독서활동 10,341 10,200 141

1.독서활동운영 10,341 10,200 141

1.독서활동지원 10,200 10,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.독서활동운영(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141416단원고약전 도서구입  141,000원×1교= 141,000

3.교기육성 22,295 4,580 17,715

1.교기운영 22,295 4,580 17,715

1.태권도부운영 7,681 4,580 3,101

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 5,181 2,080 3,101태권도용품(발전기금)  500,070원×1교= 501,000

태권도부 용품구입(목적)  520,000원×1회

=
520,000

태권도부 단체복구입(목적)  160,000원

×13명=
2,080,000

2.운동부지도자인건비(목적) 13,714 0 13,714

1.기간제직원인건비 12,412 0 12,412(성립전)인건비  12,412,000원×1교= 12,412,000

2.기간제직원법정부담

금
1,302 0 1,302

(성립전)4대보험기관부담금  1,302,000원

×1교=
1,302,000
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3.에어로빅부운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
에어로빅캠프 전지훈련 참가비(발전기금) 

 100,000원×5회=
500,000

에어로빅 용품구입(목적)  400,000원×1회

=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 62,252 49,826 12,426

1.교무업무 운영 14,251 14,251 0

1.교무학사운영 14,251 14,251 0

1.교무학사운영 4,420 4,420 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0  

2.교무실무사인건비 391 391 0

1.무기계약직원인건비 391 391 0  

3.교육과정운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

4.교육과정 평가 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

5.교육활동 홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.생활지도운영 16,176 6,100 10,076

1.학생생활상담지도 500 0 500

1.학생생활지도운영(자체) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
생활지도용 소모품비  20,000원×5종×5회

=
500,000

2.학교폭력예방 10,876 1,300 9,576

1.인성교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 900 900 0  
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2.배움터자원봉사자활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000

3.어깨동무학교 프로그램 운영 6,216 0 6,216

1.기간제교원인건비 4,080 0 4,080대체강사 인건비  16,000원×34주×6시간= 3,264,000

대체강사인건비보전(자체)  4,000원×34주

×6시간=
816,000

2.교육운영비 2,136 0 2,136
사제동행문화활동(영화관람료)  8,000원

×2회×40명=
640,000

사제동행문화활동(식비,간식)  10,000원

×2회×40명=
800,000

사제동행힐링문화산책(식비,간식)  10,000

원×6회×8명=
480,000

또래상담간식  3,000원×6회×12명= 216,000

3.학생안전교육 4,800 4,800 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.체험중심안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.학습지원실 운영 16,705 15,855 850

1.방송실운영 1,090 240 850

1.방송실운영비 1,090 240 850

1.교육운영비 240 240 0  

2.비품구입비 850 0 850시보기구입  850,000원×1대= 850,000

2.정보화실운영 15,615 15,615 0

1.학교정보화지원 15,615 15,615 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

2.기타공공요금 6,375 6,375 0  

3.교육운영비 3,780 3,780 0  

4.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 15,120 13,620 1,500

1.교육환경개선 15,120 13,620 1,500

1.환경개선비품구입 15,120 13,620 1,500

13 발행일 : 2018-05-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 15,120 13,620 1,500교원용모니터구입  250,000원×6대= 1,500,000

6.학교 일반운영 340,743 309,279 31,464

1.학교기관 운영 109,199 107,199 2,000

1.부서기본운영 69,686 67,686 2,000

1.교무실운영 32,740 30,740 2,000

1.일반수용비 19,420 17,420 2,000교원사무용문구  2,000,000원×1교= 2,000,000

복사기임대  -528,000원×1교= -528,000

프린터토너 등  528,000원×1교= 528,000

2.여비 13,320 13,320 0  

2.교장실운영 11,950 11,950 0

1.여비 2,076 2,076 0  

2.일반업무추진비 6,370 6,370 0  

3.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 24,016 24,016 0

1.일반수용비 16,808 16,808 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,508 2,508 0  

4.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.특근매식비 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

5.교직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 39,513 39,513 0

1.사무실무사인건비 39,513 39,513 0

1.무기계약직원인건비 36,966 36,966 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,547 2,547 0  

2.시설 장비 유지 230,044 200,580 29,464

1.학교시설장비유지 230,044 200,580 29,464
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1.공공요금 및 제세공과금 71,360 71,360 0

1.전기요금 45,600 45,600 0  

2.상하수도료 15,400 15,400 0  

3.연료비 2,160 2,160 0  

4.기타공공요금 8,200 8,200 0  

2.시설일반관리 62,928 32,690 30,238

1.일반수용비 62,928 32,690 30,238시설유지관리수선비  29,464,000원×1교= 29,464,000

시설유지관리물품구입  774,000원×1교= 774,000

3.시설관리용역 48,564 49,002 -438

1.일반수용비 48,564 49,002 -438소방시설관리용역비  -198,000원×1교= -198,000

전기안전관리용역비  -240,000원×1교= -240,000

4.당직관리 44,352 44,688 -336

1.일반수용비 44,352 44,688 -336무인기계경비용역료  -336,000원×1교= -336,000

5.화장실관리 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 12,250 12,250 0

1.시설확충 및 개선 12,250 12,250 0

1.시설확충및개선 12,250 12,250 0

1.시설확충및개선 12,250 12,250 0

1.시설비 12,250 12,250 0  
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8.학교 재무활동 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0  

세출합계 1,745,5271,253,555 491,972
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